
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di n. l Collaudatore Tecnico­ 
Amministrativo nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3-4-11-13-15-16-20-21-26-27 
dell 'Autostrada A18 ME-CT CIG n. 9187045D5B" GARA CAS: G00609 
Annullamento procedura di affidamento diretto 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 2 '?'/DATE del _Q_9 AG9, 2024 
PREMESSO: 

che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito "; 
che con nota 1286/DG del 04110/2021 il Dirigente Generale ha nominato il dott. Giuseppe Russo quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di manutenzione; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 253/DG del 26/1112021 è stato affidato l'incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 
autostrada A18 Messina - Catania e del viadotto Tremestieri Tangenziale di Messina A20 Messina - 
Palermo" alla società TECHNOSIDE srl, con sede in via Trieste 21 - 95030 Gravina di Catania (CT); 
che tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 
23/11/2021 alla voce 13 della manutenzione straordinaria; 
che con verbale di verifica ex art. 26 D. Lgs. 50/2016 deI28/02/20221'ing. Salvatore Mangano ha dichiarato 
verificato il progetto redatto dalla società TECHNOSIDE SRL; 
che con nota 387/DG del 18/03/2022 il Dirigente Generale ha nominato l'arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del dotto Giuseppe Russo ed ha nominato l'ing. 
Roberto Pinizzotto quale Direttore dei Lavori; 
che con Decreto Dirigenziale n.189/DATE del 12/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme 
e definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", per l'importo 
complessivo di €.2.570.000,00 di cui €. l.853.730,85 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €.716.269,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivo di 
IV A, secondo quanto riportato nel seguente quadro tecnico economico: 

A.LAVORI CAT. Imeorto %suA 

LAVORI A MISURA soggetti a ribasso d'asta OG3 € 1.740.943,94 93,9% 
COSTI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso 

2 d'asta OG3 € 112.786,91 6,1% 

A. Importo totale dei lavori € 1.853.730,85 100,0% 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

l. IMPREVISTI (IV A compresa) 

2. LAVORI IN ECONOMIA 

3. INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE INTERNE (art. 113 D.L.vo 50/16) 

4. SPESE TECNICHE ESTERNE (DM 17.6.2016) 

€ 110.l89,32 5,9% 

€ 30.000,00 1,6% 

€' 37.074,62 2,0% 

€ 65.584,43 3,5% 

4.1 Progettazione definitiva-esecutiva 

4.2 Direttore operativo 

4.3 Collaudo T.A. 

€ 25.411,11 

€ 5.639,28 

€ 6.541,37 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

4.4 Coordinatore per la sicurezza in esecuzione 

4.5 Oneri previdenziali (4%) 

4.6 IV A (22%) 

€ 14.098,18 

€ 2.067,60 

€ 11.826,70 

5. ACCERTAMENTI E PROVE tI LABORATORIO 

6. SPESE CONTRIBUTO ANAC 

7. ACCANTONAMENTO EX. A T. 106 C.I a E LEGGE N. 106/2021 

8. IV A (22% su A) 

€ 5.000,00 

€ 600,00 

€ 60.000,00 

€ 407.820,79 

0,3% 

0,0% 

3,2% 

22,0% 
B. Importo totale somme a 

disposizione € 716.269,15 38,6% 

TOTALE (A+B) € 2.570.000,00 

che nel Quadro Economico d Progetto Esecutivo di cm in oggetto, tra le Somme a Disposizione 
dell' Amministrazione, alla voc 4.3, è stato previsto il compenso per l'incarico di n. 1 Collaudatore 
Tecnico-Amministrativo ai sens~ del D.M. 17/06/2016 per un importo imponibile di €.6.541,37; 

- che I'importo previsto per le prestazioni di Collaudatore Tecnico-Amministrativo, stimata ai sensi del 
regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), cosi come descritta 
nel quadro economico di proget o, è pari ad €.6.541,37 oltre Cassa ed IV A, rientra all'interno della soglia 
prevista dall'art. 50 comma l lett.b) del D.Lgs. 36/2023 che per affidamenti di servizi di ingegneria e 
architettura di importo inferiore I 140.000 euro, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 

- che in esecuzione dell'atto De9reto Dirigenziale n.189/DATE/2022 del 12/04/2022, è stata indetta la 
procedura di affidamento dire10 ai sensi D.Lgs. 36/2023 art.Sù, comma 1, lettera b) attraverso la 
piattaforma telematica con invit1 delle ditte in data 13/05/2024 e termine per la presentazione delle offerte 
in data 22/05/2024 - Gara CAS n. G00609. 

CONSIDERATO l 
- che con Nota Prot. n. 13511DAT~ del 10/07/2024 il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio ha disposto 

di procedere all'annullamento d,lla procedura di affidamento diretto di cui alla Gara CAS n. G00609 e di 
incaricare un Tecnico interno all[ Amministrazione per lo svolgimento dell' "Incarico professionale per lo 
svolgimento delle funzioni di ~. 1 Collaudatore Tecnico-Amministrativo nell 'ambito dei "Lavori di 
manutenzione dei cavalcavia . 3-4-11-13-15-16-20-21-26-27 dell'Autostrada A18 ME-CT CIG n. 
9187045D5B"'" 
che è obiettivo 'prioritario indis ensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione dei 
lavori ed al successivo completafento dell'appalto; 
che è necessario ed urgente ~rovvedere all'affidamento dell'incarico di un Collaudatore Tecnico­ 
Amministrativo nell'ambito dell'appalto in oggetto. 

VISTI 
l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei cori . spondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/l1l2~23 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità. 

~2 MESSINA Contr~da Scoppo - te. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
~~1 PALERMO Via Notarbartolo n.1 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Di annullare La procedura di affidamento - Gara CAS n. G00609 - indetta attraverso la piattaforma 
telematica ai sensi D.Lgs. 36/2023 art.50, comma 1, lettera b), ed in esecuzione dell'atto Decreto 
Dirigenziale n.189/DATE/2022 del 12/04/2022, in quanto, con Nota Prot. n. 1351/DATE del 10/07/2024, 
iL Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ha disposto di procedere all' annullamento della procedura di 
affidamento diretto a Società/Professionista estemo e di incaricare un Tecnico interno all' Amministrazione 
per lo svolgimento dell' "Incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di n. 1 Collaudatore 
Tecnico-Amministrativo nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3-4-11-13-15-16-20- 
21-26-27 dell'Autostrada A18 ME-CT CIG n. 9187045D5B"; 
Art. 3 Di dare atto che l'incarico di Collaudatore Tecnico-Amministrativo nell'ambito dell'appalto in oggetto, 
sarà prelevato dalle somme già impegnate con il Decreto Dirigenziale n. 453/DATE/2022 del 25/07/2022 sul 
cap. 204, impegno n. 68/2022 e riconosciuto al Tecnico intemo all' Amministrazione secondo quanto riportato 
nel Quadro Economico - Voce B3 - Inc3entivi per Funzioni Tecniche Inteme (art. 113 del D.Lgs. 50/2016); 
Art. 4 Di dare atto che l'incarico di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabihnente urgente ed 
indifferibile in quanto necessario per l'esecuzione e completamento dell'appalto in oggetto. 
Art. 5 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
dare avvio all'espletamento delle attività del Collaudatore Tecnico-Amministrativo. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile Y?~~Adel Procedimento 
Arch. Fr1e/la Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Ing ntino 

Visto: 
Il Direttore Generale 

Dott. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiclliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


